Deuxième idée essentielle de Nietzsche qui trouve une expression dans l'aphorisme que je commente

aujourd'hui. La vérité de la vie est l'inégalité ou le conflit. C'est si vrai que la vérité n'apparaît que par et dans la discussion, dans l'affrontement et dans l'effort de réfuter. Il y a des gens qui sont meilleurs et plus vivants que les autres ; il faut reconnaître ce fait et il faut même se réjouir de ce fait. Toute pensée qui se cache ce fait (par exemple, le christianisme et la pensée moderne) est une pensée contre la vie. Pour le dire autrement, il faut redevenir païen et grec, quitte à le faire d'une nouvelle façon, inconnue des Grecs, et se réjouir du sang qu'on sacrifie (et d'abord du sacrifice de son propre sang) ; il faut redevenir païen et grec, ou néo-païen et néo-grec, et se plaire dans la supériorité des uns sur les autres et se plaire à se mesurer aux forts. La puissance est bonne, et la volonté de puissance est une vertu, voire l'essentiel de la vie, ou du moins de la vie intéressante.

Dernière idée *allégorisée* par le texte de Nietzsche. La vérité n'est pas d'abord dans les choses : elle est dans la pensée des hommes. La vérité change avec le temps et les hommes ; les plus grands hommes disent cette vérité qui change, et ils la disent de façon tout à fait efficace. La vérité est dans le temps, dans le destin, dans l'éternel retour du même, si l'on veut, dans le temps qui change toujours et qui demande qu'on l'assume comme passé pour l'inventer comme avenir. Nietzsche est celui qui dit la vérité au sujet de la vérité qui change, il est celui qui vit la vérité de l'historialité de la vérité, il est celui qui invite les autres hommes, ceux qui le suivront, à faire comme lui en devenant eux-mêmes, c'est-à-dire différents de lui.

L'allégorie de la caverne.

Et d'abord le texte, qui est tiré de *République* 514a-519c.

« Ensuite, dis-je, compare notre nature à l'état que voici pour ce qui est de l'éducation et de l'absence d'éducation. Vois en effet les êtres humains comme [s'ils étaient] dans une résidence souterraine en forme de caverne qui aurait une grande entrée s'ouvrant à la lumière sur toute sa largeur. Ils sont là depuis l'enfance, les jambes et le cou retenus par des liens, de sorte qu'ils y demeurent et ne voient que devant eux, incapables de tourner la tête à cause de leurs liens. Une lumière leur vient d'un feu brûlant haut et loin derrière eux. [Le feu est à l'intérieur de la caverne, comme l'indiquent quelques remarques faites plus loin. Alors que le Soleil éclaire l'extérieur de la caverne, le feu en éclaire l'intérieur.] Entre le feu et les prisonniers, il y a un chemin élevé le long duquel on a érigé un muret.